PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3824/2022

Assunto: Providências para evitar a utilização de aparelho celular durante o expediente pelos

funcionários dos postos de atendimento da rede pública de saúde do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando evitar a

utilização de aparelho celular durante o expediente pelos funcionários dos postos de

atendimento da rede pública de saúde do Município, em especial nas Unidades Básicas

de Saúde (UBSs) e Unidades Municipais de Saúde da Família (UMSFs).

Pacientes e familiares relatam que, enquanto estão aguardando por

atendimento, recepcionistas, enfermeiros e outros profissionais ficam realizando

atividades de cunho pessoal diverso com a utilização de aparelho celular.

Assim, o paciente, que precisa de um atendimento ágil e eficiente para

fazer uma ficha ou receber uma medicação, acaba por ficar constrangido na espera do

trabalho do profissional. A situação é complicada, pois tem potencial inclusive para gerar

conflitos em ocasiões mais críticas e urgentes.

Dessa forma, solicitamos a atenção da direção dos estabelecimentos de

saúde municipais para evitar que os funcionários utilizem o aparelho celular para cunho

pessoal durante o horário de trabalho dos mesmos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado